АДМИНИСТРАЦИИ    УСКЮЛЬСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 28.04.2014г                                                                                                 № 14-а

с. Ускюль

О взаимодействии

администрации Ускюльского сельсовета,

МУП «Ускюльское» по ОУН

руководителей всех бюджетных учреждений по подготовке

котельно-теплового хозяйства и объектов социальной

сферы к работе в зимних условиях 2014-2015гг.

      Проанализировав информацию руководителей всех бюджетных учреждений

(потребителей тепловой энергии) о работе по обследованию и изучению технического состояния зданий и сооружений,  объектов социальной сферы, и соответственно этому предстоящих текущих ремонтов, выполнения всех запланированных мероприятий по подготовке социальной сферы к работе в зимних условиях 2014-2015гг. , обеспечению бесперебойной работы объектов ЖКХ. На основании вышеизложенного                  ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.  С  целью  взаимодействия,  организации  мероприятий  и  контроля   за  ходом  подготовки   учреждений  социальной  сферы, жилого фонда,  инженерной  инфраструктуры  к  работе  в зимних  условиях  2014-2015гг  сформировать  комиссию:

     а)  По оценке готовности потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период  2014-2015гг:

            Председатель  комиссии:  Колтышев С.К. – глава  администрации  Ускюльского

                                                                                                            сельсовета;

         члены  комиссии:      1.  Епишко С.И. – депутат Ускюльского сельсовета ;

                                                                  (по  согласованию)

                                               3. Киршбаум Л.В.- директор  МУП «Ускюльское» по  ОУН;

                                                                   ( по  согласованию)

   б)  По оценке готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций  к работе в отопительный период  2014-2015гг   :

    председатель  комиссии:  Колтышев С.К. – глава  администрации  Ускюльского

                                                                                                           сельсовета;

    члены  комиссии:

                                                 1. Епишко С.И. – депутат Ускюльского  сельсовета;

                                                 2.Загуменов А.В. – Государственный инспектор

                                                    Новосибирского отделения по  надзору за тепловыми

электростанциями, теплогенерирующеми установками,

                                                    сетями и коло надзору Сибирского управления

"Ростехнадзора"

                                                 3. Садовский В.П.- заместитель начальника управления

                                                     Строительства, архитектуры.

2.Комиссиям разработать и принять к выполнению следующие программы:

а) Программа  «Проведения оценки  готовности теплоснабжающих и  тепловых организаций  к работе в отопительный период 2014 – 2015 гг.»

б) Программа  «Проведения оценки готовности  потребителей тепловой энергии  к работе в отопительный период  2014 – 2015 гг.»

3.Рекомендовать руководителям всех учреждений с целью своевременной и планомерной подготовке объектов социальной сферы к зимним условиям приступить  к ремонтным работам и закончить подготовку:

- объектов образования к 01.08.2014г.;

- объектов культуры и здравоохранения к 01.08.2014г.;

- объектов ЖКХ к 01.09.2014г.;

3.1.Директору МУП «Ускюльское» по  ОУН  Киршбаум Л.В.:

- создать запас угля в объёме 370 тонн(70% от годовой потребности) до 01.10.2014г.;

- в полном объёме провести испытания котельно-теплового хозяйства к 15.09.2014г.

  4.  Контроль  за  исполнением   данного  постановления   оставляю  за  собой.

Глава  администрации

Ускюльского  сельсовета:                                                                       С.К. Колтышев.

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Ускюльского сельского совета

Татарского района

Новосибирской области
от 28.04.2014 №14-а

Программа
Проведения оценки готовности теплоснабжающих  и  теплосетевых организаций   к работе в отопительный период

2014/2015 г.г.
Программа разработана в соответствии  с Федеральным законом « О теплоснабжении» от 27.07.2010г. №190-ФЗ. Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013г. № 103.

1. Комиссия осуществляет оценку готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций  к работе в отопительный период  2014-2015гг   проверку готовности к отопительному периоду 2014 – 2015 гг. согласно графика.

График проведения проверки готовности к отопительному периоду

 проверка   источников  теплоснабжения

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес  объекта
	Дата  проведения проверки

	1.
	Котельная  №1
	с. Ускюль
	08.09.2014г.

проверка  теплоснабжающих и теплосетевых организаций

	№ п/п
	Наименование организации
	Юридический  адрес
	Дата  проверки

	1.
	МУП «Ускюльское» по ОУН

	09.09.2014 г.

2. При оценки готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций к отопительному периоду комиссия  проверяет следующие документы  :

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении;

2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;

3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами;

4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;

5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:

укомплектованность указанных служб персоналом;

обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой,

нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами,

первичными средствами пожаротушения;

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;

7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;

8) обеспечение качества теплоносителей;

9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;

10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии с Законом о теплоснабжении;

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи;

соблюдение водно-химического режима;

отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;

наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива;

12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими организациями;

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления;

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

     К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении теплоснабжающих и теплосетевых организаций составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относится несоблюдение требований, указанных в подпунктах 1, 7, 9 и 10  настоящего Приложения 3.

3. Реестр потребителей тепловой энергии с. Ускюль

	№п/п
	Адрес узла ввода
	Наименование узла
	Диаметр трубы
	Диаметр шайбы на под.тр-де перед СО, мм

	1
	ул.Центральная,-21
	Жилой дом
	57

	2
	ул.Центральная, 23
	ФАП
	57

	3
	ул.Центральная, 14
	Администрация
	57

	4
	ул.Комсомолькая, 2а
	Школа
	119

	5
	ул.Центральная, 18
	Дом культуры
	57

	6
	ул.Центральная 16
	Магазин Райпо с.Ускюль
	57

	7
	Ул. Центральнвя-25
	Жилой дом
	40

	8

	Спорт комплекс
	57

	9
	Ул. Зеленая-36а
	Жилой дом
	57

	10
	Ул. Зеленая-34а
	Жилой дом
	89

	11
	Ул.Комсомольская-3
	Жилой дом
	32

	12
	Ул.Комсомольская-5
	Жилой дом
	89

	13
	Ул.Комсомольская-7
	Жилой дом
	89

	14
	Ул.Комсомольская-4
	Жилой дом
	32

	15
	Ул.Комсомольская 6
	Жилой дом
	32

Приложение 3

Требования по готовности к отопительному периоду для теплоснабжающих

организаций

В целях оценки готовности теплоснабжающих  организаций к отопительному периоду уполномоченным органом должны быть проверены в отношении данных организаций:

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении;

2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;

3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами;

4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;

5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:

укомплектованность указанных служб персоналом;

обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой,

нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами,

первичными средствами пожаротушения;

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;

7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;

8) обеспечение качества теплоносителей;

9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;

10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии с Законом о теплоснабжении;

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи;

соблюдение водно-химического режима;

отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;

наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива;

12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими организациями;

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления;

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.

К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении теплоснабжающих и теплосетевых организаций составляется акт с приложением Перечня с указанием сроков устранения замечаний, относится несоблюдение требований, указанных в подпунктах 1, 7, 9 и 10  настоящего Приложения 3.

Постановление получили:

Киршбаум Л.В- директор МУП «Ускюльское по ОУН_______________________________

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Ускюльского сельского совета

Татарского района

Новосибирской области
от 28.04.2014 №14-а

Программа
Проведения оценки готовности потребителей тепловой энергии   к работе в отопительный период

2014/2015 г.г.
Программа разработана в соответствии  с Федеральным законом « О теплоснабжении» от 27.07.2010г. №190-ФЗ. Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013г. № 103.

1. Комиссия осуществляет оценку готовности потребителей тепловой энергии   к работе в отопительный период  2014-2015гг   согласно графика.

График проведения проверки готовности к отопительному периоду

потребителей  тепловой энергии

	№ п/п
	Наименование потребителей  и управляющих организаций
	Юридический  адрес
	Дата  проверки

	1.
	Муниципальные общеобразовательные  учреждения
	МБОУ Ускюльская СОШ

Новосибирская область Татарский район с.Ускюль ул.Комсомольская 2а.

	04.08.2014г.

	2.
	Муниципальные  учреждения  культуры
	МБУК Ускюльского сельсовета

Новосибирская область Татарский район с.Ускюль ул.Центральная 18

 МБУК Ускюльского сельсовета Воздвиженский сельский клуб

Новосибирская область Татарский район  д.Воздвиженка

ул.Школьная 19

	04.08.2014г.

	3.
	 Жилищный фонд

	07.08.2014г.

	4.
	ФАП с.Ускюль
	Новосибирская область Татарский район  с.Ускюль ул.Центральная 23

	04.08.2014г.

	5.
	магазин РАЙПО  с.Ускюль
	Новосибирская область Татарский район  с.Ускюль ул.Центральная 16

	04.08.2014г.

проверка готовности  муниципального образования  к отопительному  периоду

	№ п/п
	Наименование муниципального  образования
	Юридический  адрес
	Дата  проверки

	1
	администрация Ускюльского сельсовета
	   Новосибирская область Татарский район с.Ускюль  ул.Центральная  14
	08.09.2014г.

Требования по готовности к отопительному периоду  для потребителей тепловой энергии

В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду уполномоченным органом должны быть проверены:

1) устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;

2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;

3) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;

4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;

5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;

6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;

7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;

8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;

9) работоспособность защиты систем теплопотребления;